[Введите название документа]	[Год]

[image: ]
Республика Карелия
Совет
Муниципального образования
«Пудожское городское поселение»
     XXXII сессии  III  созыва

Р Е Ш Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]от  27  декабря 2017  года              					                                    № 37
г. Пудож

О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному органу Пудожского муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решения Совета Пудожского муниципального района №297 от 26.05.2017г. « Об утверждении Порядка заключения органами местного самоуправления Пудожского муниципального района соглашений с органами местного самоуправления городского и сельских поселений Пудожского района о передаче/принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»
СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Передать полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному органу Пудожского муниципального района в части:
- внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «  Пудожское  городское поселение».
2. Поручить Главе муниципального образования «Пудожское городское поселение» заключить Соглашение на 2018 год с Контрольно-счетным органом Пудожского муниципального района о передаче, указанных в части 1 настоящего Решения, полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля .
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования «Пудожское городское  поселение».
5.  Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте Администрации Пудожского городского поселения.

Председатель Совета
Пудожского городского поселения                                              Я.В. Екушова

Глава Пудожского
 городского поселения						А.В. Ладыгин

Соглашение
О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному органу Пудожского  муниципального района

г. Пудож                                                                                                              27.12. 2017 года
	На основании решения Совета Пудожского муниципального района № 297 от 26.05.2017г. « Об утверждении Порядка заключения органами местного самоуправления Пудожского муниципального района соглашений с органами местного самоуправления городского и сельских поселений Пудожского района о передаче/принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.» Пудожское городское поселение в лице Главы муниципального образования, Андрея Владимировича Ладыгина, действующего на основании Устава муниципального образования «Пудожское городское  поселение» и Контрольно-счетный орган Пудожского муниципального района  в лице Председателя Амозовой Светланы Александровны, действующей на основании Положения  (далее Стороны) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Общие положения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному органу Пудожского муниципального района в части:
- внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Пудожское городское  поселение».
1.2 Организация исполнения, переданных настоящим Соглашением,
 полномочий осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, муниципальными правовыми актами за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Пудожское городское  поселение» (далее бюджет поселения) в бюджет Пудожского  муниципального района (далее бюджет района).
1.3 Указанные  в пункте 1 контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы Контрольно-счетного органа  Пудожского  муниципального района.

II. Права и обязанности сторон

2. Глава муниципального образования «Пудожское городское  поселение»:
2.1.1. обязан по запросу Контрольно-счетного органа Пудожского  муниципального района представлять документы и материалы, необходимые для исполнения переданных полномочий.
2.1.2. вправе по запросу получать от Контрольно-счетного органа Пудожского муниципального района информацию о ходе исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
2.1.3. вправе направить Контрольно-счетному органу Пудожского муниципального района дополнительное соглашение о внесении изменений и (или) дополнений в настоящее Соглашение по вопросам приостановки и (или) прекращения его действия, в случае установления фактов неисполнения Контрольно-счетным  органом  Пудожского муниципального района  переданных полномочий.
2.2 Контрольно-счетный орган   Пудожского муниципального района:
2.2.1 обязан в соответствии с наделенными  полномочиями по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, переданными настоящим Соглашением включить  в планы своей работы внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения.
2.2.2  направляет заключения по результатам проведенных мероприятия представительному органу поселения, вправе направлять указанные материалы иным органам местного самоуправления поселения;
2.2.3 размещает информацию о проведенных мероприятиях на своем официальном сайте в сети «Интернет»;

2.2.4 вправе направить Совету муниципального образования «Пудожское городское  поселение» дополнительное соглашение о внесении изменений и (или) дополнений в настоящее Соглашение по вопросам приостановки и  (или) прекращения его действия, в случае установления фактов нарушения сроков и размеров перечисления межбюджетных трансфертов из бюджета поселения.
2.2.5 в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в представительный орган поселения  с предложениями по их устранению.

III. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий
3.1 Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
 поселения в бюджет района на осуществление полномочий, передаваемых настоящим Соглашением, определяется расчетным методом, согласовывается Сторонами ежегодного Соглашения протоколом (приложение к Соглашению) и утверждается Решением Совета муниципального образования «Пудожское городское   поселение» «О бюджете поселения на очередной финансовый год».
         3.2.  Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется исходя из размера годового фонда оплаты труда с начислениями инспектора контрольно-счетного органа района, осуществляющего предусмотренные настоящим Соглашением полномочия и доли его рабочего времени, затраченного на осуществление указанных полномочий.
3.3. Доля рабочего времени, затраченного на осуществление полномочий  определяется соотношением количества человеко-дней, необходимых для проведения контрольного (экспертно-аналитического) мероприятия к годовому фонду рабочего времени исходя из согласованного перечня контрольных (экспертно-аналитических) мероприятий.

3.4. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется единовременно, до 01 марта  2018 года в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными на эти цели в бюджете поселения.

IV. Ответственность сторон

4.1 Стороны несут ответственность, включая финансовые санкции за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
4.2 Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если такое неисполнение допущено в связи с внесением изменений в законодательство, регулирующее деятельность Сторон как юридических лиц, а также в законодательство, в целях исполнения которого заключено настоящее Соглашение.
4.3 Ответственность Сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашением приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действий администрации муниципального района, администрации поселения или иных третьих лиц.

V. Срок действия и порядок расторжения Соглашения

5.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года, действует по 31 мая 2018года.
5.2 Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению сторон, либо в случае направления Советом муниципального образования «Пудожское городское  поселение» или Контрольно- счетным органом Пудожского муниципального района другой Стороне уведомления о расторжении не менее чем за тридцать календарных дней до предполагаемого срока расторжения Соглашения.
5.3 Переданные Контрольно-счетному органу  Пудожского  муниципального района по настоящему Соглашению полномочия восстанавливаются у муниципального образования «Пудожское городское  поселение» с момента прекращения действия настоящего Соглашения.

VI. Дополнительные условия

6.1 Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению, в связи с ним, или вытекающие из него – разрешаются путем обязательных переговоров между Сторонами.
6.2 В случае невозможности разрешения таких споров и разногласий путем переговоров данные споры и разногласия подлежат разрешению в Арбитражном суде Республики Карелия по заявлению заинтересованной в этом Стороны.

VII. Заключительные положения

7.1 Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2 Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительным соглашением.

VIII. Юридические адреса и реквизиты сторон

От  муниципального образования «Пудожское  городское  поселение»
Почтовый и юридический адрес: 186150, Республика Карелия, г. Пудож, ул. Ленина, д.90
ИНН 1015006293  КПП 101501001
ОКВЭД  75.11. ОКПО 04047754 ОКТМО 86642101
ОГРН 1051002568055
Банковские реквизиты:
Управление Федерального казначейства по Республике Карелия (Администрация Пудожского городского поселения, л/сч. 03063003490)
Р/сч 40204810800000000108
в Отделение-НБ Республика Карелия  г.Петрозаводск
БИК 048602001

От  Контрольно-счетного органа Пудожского муниципального района
Почтовый и юридический адрес: 186150, Республика Карелия, г.Пудож, ул.Ленина, д.90
ИНН 1015009664  КПП 101501001
ОКВЭД  84.11.3 ОКПО 06240840 ОКТМО 86642101
ОГРН 1171001000059
Банковские реквизиты:
Управление Федерального казначейства по Республике Карелия (КСО Пудожского муниципального района, л/сч. 03063024060)
Р/сч 40204810100000000028
в Отделение-НБ Республика Карелия  г.Петрозаводск
БИК 048602001

	Глава Пудожского городского поселения

А.В. Ладыгин

«     »                  год
	Председатель КСО Пудожского муниципального района

С.А. Амозова

«     »                           год

image1.png